
AREA SUPPORTO STRATEGICO                                                                               D.D. n.1946/2023 
Ufficio Promozione e relazioni esterne                                                                          Prot. n. 37079 del 21/04/2023 
Settore URP Rapporti con il pubblico                                                                            Classif. VIII/2 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
www.uniroma1.it   

 

        
Il Direttore di Area        
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 

modificato con DR n. 1549 del 15.05.2019; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, approvato con 

delibera n. n. 311/15 del 27/10/2015 dal Consiglio di amministrazione ed 

emanato con D.R. n. 65 del 13 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.D. n. 1055 del 01/03/2023 con la quale è approvato il documento di 

definizione dell’organigramma dell'Amministrazione Centrale; 

VISTO   il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023 

- 2025, confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (PIAO) approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 

del 24/01/2023;   

VISTO   il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 e 63; 

VISTO   l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO                    l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 420 del 19/12/2022 di 

approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 

2023; 

VISTA  la D.D. n. 1435 del 28 marzo 2013, che attribuisce ai direttori d’area 

autonomia nella gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget 

ad essi assegnato, nonché la D.D. n. 113 del 13/01/2023, che assegna il 

budget relativo all’esercizio 2023; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA   la D.D. n. 4485 del 16/12/2021 con la quale è stato nominato il Direttore 

dell’Area Supporto Strategico e Comunicazione; 

VISTA  la D.D. n. 1619 del 31/03/2023 con la quale le competenze delle singole 

Aree dirigenziali sono modificate e/o integrate; 

VISTA  la D.D. n. 1623 del 31/03/2023 con la quale il personale tecnico-

amministrativo è stato attribuito agli uffici e ai settori delle Aree dirigenziali 

con il conferimento o la conferma degli incarichi di posizione organizzativa 

e/o di funzione specialistica e di responsabilità; 

VISTE   le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 

19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, 

pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

Generale n. 69 del 23/03/2018 e la L. 14/06/2019 n. 55 di conversione del 

D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

Generale n. 183 del 06/08/2019; 

VISTA   la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE   le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi 

ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

CONSIDERATA  l’opportunità di realizzare un seminario dedicato al trentesimo anniversario 

dell’istituzione degli uffici di relazione con il pubblico, presso il Forum P.A 

2023, che si terrà dal 16 al 18 maggio 2023; 

VISTA   la D.D. n. 829/2023 del 17/02/2023, con la quale la Dott.ssa Daniela 

Vingiani, Cat. D3, Capo Settore Ufficio rapporti con il pubblico, è stata 

nominata quale RUP, fino al 31/12/2023, per l’acquisto e rinnovo di 

prodotti e/o servizi fino a un importo massimo, per ciascun acquisto, di 

Euro 30.000,00 più IVA, rientranti nelle seguenti categorie merceologiche: 



 

 

 

 

Pag 3 

  - Servizi di comunicazione 

  - Servizi informatici 

  - Servizi di supporto a convegni, congressi e seminari; 

ACCERTATA  dal RUP l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da CONSIP 

SpA, avente ad oggetto il servizio da acquisire;  

CONSIDERATO che il servizio è presente sul MEPA; 

VISTO   che la spesa complessiva, è pari ad € 9.760,00 (inclusa IVA 22%); 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che l’organizzazione del seminario è rispondente alle esigenze di 

divulgazione della Sapienza; 

CONSIDERATO  che è stato individuato dal RUP sul MEPA l’operatore economico FPA 

S.r.l. unico fornitore del servizio in questione; 

CONSIDERATO  che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 9.760,00 (IVA inclusa) per 

l’acquisto del servizio de quo; 

PRESO ATTO  della facoltà, prevista nel comma 11 dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., avallata dal RUP, di non richiedere una garanzia definitiva, 

stante, nel caso di specie, la brevità temporale di esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO  che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la sussistenza 

dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle 

Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.2 (per importi fino ad € 5.000,00) / par. 

4.2.3 (per importi superiori ad € 5.000,00 e non superiori ad € 20.000,00) / 

par. 4.2.4 (per importi superiori ad € 20.000,00); 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA  la disponibilità sul conto di bilancio A.C. 13.04.080.010, relativo alle “Altre 

spese per attività istituzionali”, esercizio 2023, UA.S. 001.ASSCO.COM, 

codice cofog 09.8; 

 

 

DETERMINA 



 

 

 

 

Pag 4 

1. Di autorizzare l’affidamento a FPA S.r.l. - per i motivi indicati in premessa - del servizio 

relativo alla realizzazione di un seminario avente come tematica il trentesimo anniversario 

dell’istituzione degli uffici di relazione con il pubblico, nell’ambito dell’edizione 2023 di Forum 

PA, mediante trattativa diretta sul MEPA per un importo pari a € 9.760,00 inclusa IVA 22%, 

CIG 9777767495. 

2. Di far gravare l’importo di € 9.760,00 inclusa IVA 22% sul conto di bilancio A.C. 

13.04.080.010, relativo alle “Altre spese per attività istituzionali” esercizio 2023, UA.S. 001. 

ASSCO.COM, codice cofog 09.8. 

3. Di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, 

verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura 

elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

c) una clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto, con riferimento 

all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex lege di veridicità e di 

aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese 

all’Amministrazione per l’affidamento del servizio, salvo il risarcimento del maggior danno 

eventualmente subito dall’Amministrazione. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 

allegato parte integrante al presente provvedimento. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 

dal D. Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

   

 

 

 

                                                                                   Il Direttore di Area  

                                                                                   f.to  Giuseppe Foti     

                                                                          

                                                                                             

 


